
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

29 июля 2024 года 288-уг
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 16 августа 2010 года № 261-уг

В соответствии с Ф едеральным законом от 22 апреля 2024 года № 87-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации», руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 16 августа 2010 года 
№ 261 -уг «О порядке и условиях возмещения расходов, связанных с переездом 
государственного гражданского служащего Иркутской области и членов его 
семьи в другую местность при переводе государственного гражданского 
служащего Иркутской области в другой государственный орган Иркутской 
области» (далее -  указ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «в другой 
государственный орган Иркутской области» заменить словами «по 
инициативе представителя нанимателя на иную должность государственной 
гражданской службы Иркутской области в том же государственном органе 
Иркутской области либо в другом государственном органе Иркутской 
области»;

2) в пункте 1 слова «в другой государственный орган Иркутской 
области» заменить словами «по инициативе представителя нанимателя на 
иную должность государственной гражданской службы Иркутской области в 
том же государственном органе Иркутской области либо в другом 
государственном органе Иркутской области»;

3) в порядке и условиях возмещения расходов, связанных с переездом 
государственного гражданского служащего Иркутской области и членов его 
семьи в другую местность при переводе государственного гражданского 
служащего Иркутской области в другой государственный орган Иркутской 
области, установленных указом:

в индивидуализированном заголовке слова «в другой государственный 
орган Иркутской области» заменить словами «по инициативе представителя 
нанимателя на иную должность государственной гражданской службы



2

Иркутской области в том же государственном органе Иркутской области либо 
в другом государственном органе Иркутской области»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственному гражданскому служащему Иркутской области 

(далее -  гражданский служащий) возмещаются расходы, связанные с 
переездом гражданского служащего и членов его семьи в другую местность на 
территории Иркутской области (далее -  другая местность) при переводе 
гражданского служащ его по инициативе представителя нанимателя на иную 
должность государственной гражданской службы Иркутской области в том же 
государственном органе Иркутской области либо в другом государственном 
органе Иркутской области (далее соответственно -  иная должность, областная 
гражданская служба, государственный орган).

При этом под членами семьи понимаются супруг, супруга, 
несоверш еннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по 
очной форме в организациях, осуществляющ их образовательную 
деятельность, родители, лица, находящиеся на иждивении гражданского 
служащего и проживающ ие совместно с ним.

Под другой местностью понимается местность за пределами 
административно-территориальных границ того населенного пункта, где 
находится государственный орган (его территориальное подразделение), в 
котором гражданский служащий переводится на иную должность либо из 
которого гражданский служащий переводится на иную должность в другой 
государственный орган.»; 

в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. При переводе гражданского служащего по инициативе 

представителя нанимателя на иную должность в том же государственном 
органе либо в другом государственном органе, находящихся в другой 
местности, по предварительной договоренности гражданского служащего с 
представителем нанимателя или уполномоченным им лицом, 
представляющим государственный орган, в котором гражданский служащий 
переводится на иную должность, либо государственный орган, в который 
гражданский служащий переводится на иную должность (далее -  
представитель нанимателя или уполномоченное им лицо), оформленной в 
виде правового акта соответствующего государственного органа, 
гражданскому служащему возмещаются:»;

в подпункте «в» слова «службы гражданского служащего» заменить 
словами «прохождения областной гражданской службы»;

в абзаце втором подпункта «д» слова «месту службы» заменить словами 
«месту прохождения областной гражданской службы»;

в пункте 4 после слова «месту» дополнить словом «прохождения»;



3

в пункте 5 слова «в который он переведен» заменить словами «в котором 
он переведен на иную должность, либо государственного органа, в который он 
переведен на иную должность»;

в абзаце первом пункта 7 слова «в который переведен гражданский 
служащий» заменить словами «в котором гражданский служащий переведен 
на иную должность, либо государственным органом, в который гражданский 
служащий переведен на иную должность»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Возмещение расходов, связанных с переездом гражданского 

служащего и членов его семьи, в том числе расходов, превышающих размеры, 
установленные пунктом 2 настоящих порядка и условий, и иных связанных с 
переездом расходов (при условии, что расходы, превышающие установленные 
размеры, и иные расходы произведены гражданским служащим с согласия 
представителя нанимателя или уполномоченного им лица), а также выдача 
аванса осуществляются государственным органом, в котором гражданский 
служащий переведен на иную должность, либо государственным органом, в 
который гражданский служащий переведен на иную должность, в пределах 
средств бю джета Иркутской области, выделенных на содержание 
соответствующ его государственного органа.»;

в пункте 9 слова «в другой государственный орган» заменить словами 
«по инициативе представителя нанимателя на иную должность в том же 
государственном органе либо в другом государственном органе».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(w w w.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня вступления в силу 
соответствующ их изменений в Закон Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы 
Иркутской области» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 22 июля 2024 года.

http://www.pravo.gov.ru

